
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE 
DEL MONTE SAN BARTOLO 

REGIONE MARCHE 
 
 

N. deliberazione      6 

Data della deliberazione  19.03.2025 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 
 
OGGETTO: Dichiarazione di assenza dell’obbligo di comunicazione informazioni 
economiche, patrimoniali e finanziarie ai fini della redazione del bilancio consolidato 
della Regione Marche – anni 2024 
 
L’anno duemilaventicinque il giorno 19 del mese di marzo alle ore 15 in Pesaro, presso la 
sede di Viale Varsavia, Pesaro, a seguito di regolare convocazione (prot. n. 544 del 
14.03.2025), si è riunito il Consiglio Direttivo dell'Ente Parco Naturale Regionale del Monte 
San Bartolo con le presenze sotto indicate: 
 

   P. A. 

1) Buttafarro Gaetano  Consigliere X  

2) Cipolletta Rosalia Consigliere X  

3) Garattoni Gianluigi Consigliere X  

4) Leva Silvano Presidente X  

5) Sanchioni Matteo Consigliere X  

 
 
Il Presidente Silvano Leva, preso atto che ricorrono i presupposti per la validità della seduta, 
dichiara aperti i lavori circa l’argomento in oggetto. 
 
Partecipa alla seduta il Direttore Marco Zannini con funzioni verbalizzanti. 
  
Sono altresì presenti: 
Francesco Gennari, dipendente dell’Ente; 
Agnese Raggi, dipendente dell’Ente; 
Laurent Sonet, dipendente dell’Ente; 
Patrizia Bartolucci, Ufficio Stampa/supporto alla comunicazione; 
Carlo Alberto Magini, consulente dell’Ente; 
Silvia Gaspari, consulente dell’Ente; 
Gabriele Angelini, Revisore dei Conti.  
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

Sentito il Presidente, che introduce l’argomento in oggetto ed ascoltato il Direttore, che 
illustra la proposta. 
 
Sentiti gli interventi dei Consiglieri in relazione al dibattito conseguente;  



Visti gli allegati pareri di regolarità. 

Visto il vigente Statuto dell’Ente. 

Con voti UNANIMI, espressi in forma palese; 

 
DELIBERA 

 
1) DI PRENDERE ATTO che l’Ente Parco San Bartolo, ai sensi dell’Art.11 bis e 

dell’allegato 4/4 principio contabile applicato concernente il bilancio 
consolidato - Art.2, rientra tra il Gruppo Amministrazione Pubblica (G.A.P.) 
della Regione Marche, con quest’ultima capogruppo; 

 
2) DI PRENDERE ATTO che il bilancio dell’Ente Parco San Bartolo, ai sensi 

dell’Art.11 del D. Lgs.118/2011 e dell’allegato 4/4 principio contabile applicato 
concernente il bilancio consolidato – Art.3.1, risulta essere IRRILEVANTE ai fini 
della redazione del bilancio consolidato del G.A.P. della Regione Marche per 
l’annualità 2024 ai sensi della delibera di Giunta Regionale 1794 del 26 
novembre 2024. 

 
=================================================================== 

PARERI ai sensi l'art. 16 comma 1, lettera d) della L.R. 20/2001 
 

Il sottoscritto esprime parere favorevole sul presente atto in ordine alla regolarità tecnica e 
sotto il profilo di legittimità. 

             IL DIRETTORE  
                    Dott. Marco Zannini 

 
==================================================================== 
==================================================================== 

Letto, approvato e sottoscritto. 
IL PRESIDENTE                                              IL DIRETTORE  
   Silvano Leva                                                                   Dott. Marco Zannini        

 
==================================================================== 
==================================================================== 
Il sottoscritto certifica che la suddetta deliberazione sarà pubblicata per copia il giorno 
17.04.2025all’albo Pretorio on - line ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Pesaro lì,17.04.2025  
                  IL DIRETTORE  
         Dott. Marco Zannini        
==================================================================== 

 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE 

DEL MONTE SAN BARTOLO 
Regione Marche 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
Predisposta dal Direttore Amministrativo 
==================================================================== 
Oggetto: Dichiarazione di assenza dell’obbligo di comunicazione informazioni 
economiche, patrimoniali e finanziarie ai fini della redazione del bilancio consolidato 
della Regione Marche – anni 2024 
 
L’Ente Parco Naturale Regionale Monte San Bartolo, istituito con Legge regionale n.15 del 
28.04.1994 dalla Regione Marche, è un ente di diritto pubblico con propria personalità 
giuridica, ed è un Ente strumentale della Regione Marche; 
 
è soggetto al testo del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il decreto 
legislativo 10 agosto 2014, n. 126, la L 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) e 
il DL 19 giugno 2015, n. 78 “PRINCIPI CONTABILI GENERALI ED APPLICATI PER LE 
REGIONI, LE PROVINCE AUTONOME E GLI ENTI LOCALI” e adotta la contabilità 
finanziaria; 
 
L’art.11, comma 1 lettera c) del D.Lgs. 118/2011 stabilisce che le amministrazioni pubbliche 
adottano lo schema di bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, 
aziende, società controllate e partecipate e altri organismi controllati. 
L’Art.11 bis e l’allegato 4/4 al decreto, inerente il “Principio contabile applicato concernente 
il bilancio consolidato”, forniscono la definizione di “Gruppo Amministrazione Pubblica – 
GAP” e del perimetro di consolidamento. E’ previsto che l’Ente capogruppo predisponga 
due distinti elenchi riguardanti: 

➢ Gli enti, le aziende e le società che compongono il G.A.P., evidenziando i soggetti 
che a loro volta sono a capo di un gruppo di amministrazione pubbliche o di imprese; 

➢ Gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio 
consolidato (perimetro di consolidamento). 

 
Ai sensi dell’Art.11 ter, l’Ente Parco Naturale Regionale Monte San Bartolo, in quanto ente 
strumentale della Regione Marche, corrispondente alla missione del bilancio “Sviluppo 
sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente”, ricade all’interno delle società, Enti e 
organismi che compongono il Gruppo Amministrazione Pubblica della Regione Marche, con 
quest’ultima come capogruppo, così come individuato nella DGR n. 1794 del 26/11/2024. 
    
Con riferimento al calcolo della soglia di irrilevanza la normativa prevede il 3% quale 
percentuale che definisce come IRRILEVANTE il bilancio di un singolo componente del 
G.A.P. rispetto al bilancio della capogruppo, con riferimento a tre parametri: Totale attivo, 
Patrimonio netto e Totale ricavi caratteristici.  
Inoltre, la soglia di irrilevanza complessiva dei soggetti esclusi dal consolidamento deve 
essere anche compresa nella soglia del 10% di irrilevanza. 
 
Per quanto concerne l’Ente Parco Regionale del Monte San Bartolo le incidenze percentuali 
rispetto il bilancio della Regione Marche, con riferimento a ciascuno dei parametri sopra 
menzionati utili per il calcolo dell’irrilevanza, definiscono il bilancio dell’Ente IRRILEVANTE 



ai fini della redazione del bilancio consolidato del Gruppo Amministrazione Pubblica della 
Regione Marche. 
Pertanto, ai sensi dell’Art.11 del D.Lgs.118/2011 e dell’allegato 4/4 principio contabile 
applicato concernente il bilancio consolidato - Art.3.1, ai fini della redazione del bilancio 
consolidato del G.A.P. della Regione Marche, il bilancio dell’Ente Parco Regionale Monte 
San Bartolo è risultato irrilevante per l’annualità 2024 ai sensi della delibera di Giunta 
Regionale 1794 del 26 novembre 2024. 

 
Tutto ciò premesso; 

 
SI PROPONE AL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
3) DI PRENDERE ATTO che l’Ente Parco San Bartolo, ai sensi dell’Art.11 bis e 

dell’allegato 4/4 principio contabile applicato concernente il bilancio 
consolidato - Art.2, rientra tra il Gruppo Amministrazione Pubblica (G.A.P.) 
della Regione Marche, con quest’ultima capogruppo; 

 
4) DI PRENDERE ATTO che il bilancio dell’Ente Parco San Bartolo, ai sensi 

dell’Art.11 del D. Lgs.118/2011 e dell’allegato 4/4 principio contabile applicato 
concernente il bilancio consolidato – Art.3.1, risulta essere IRRILEVANTE ai fini 
della redazione del bilancio consolidato del G.A.P. della Regione Marche per 
l’annualità 2024 ai sensi della delibera di Giunta Regionale 1794 del 26 
novembre 2024. 

 
=================================================================== 
PARERI ai sensi dell’art. 4, comma IV^, L.R. n. 6/92. 
Il sottoscritto esprime parere favorevole sul presente atto in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile. 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
f.to Dott. Marco Zannini  

=================================================================== 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


